¹ Ep. car. LXXXVIII.

volumus ipso facto, ex parte nostra peremptorie citare proeures, ut infra qualuor mensum spatiū post citationem hujusmodi suspensus ab omni beneficio et officio personaliter compareat coram nobis, suam si polerit innocentiam ostensurus, ac pariturus nostris beneplacitis et mandatis. Cæterum si præsentiam ipsius archiepiscopi tute vel commode adiri non posse credideris, ad citationem hujusmodi faciendam, tu in aliquo vel aliquibus ipsis archiepiscopo vel Colocensi civitati vicinis, seu alio vel aliis loco vel locis solemnisbus, de quo vel quibus expedire videris, similiter per te, vel alium, seu alias ejusdem citationis edictum publice ac diligenter proponere studeas; ita quod verisimile sit, quod citalio ipsa pervenire possit ad eum. Quam quidem citationem, ut prædicetur, faciendam sufficere volumus, atque decernimus, ac si fieret coram archiepiscopo prælibato. Diem autem hujusmodi citationis et propositionis, et formam, et quidquid fieri contigerit in præmissis, nobis per tuas litteras, harum seriem continentes, fideliter intimare procures. Dat. Laterani XVI kal. Novembris anno VII.».

40. Simillimas querelas apud regem Boemiacæ effudit¹, ursitque ut sua sponte, quæ minus prudenter tentata erant, revocaret: perpenderebat animo, quo tandem successionis jure vel titulo filius sceptrum Ungaricum sibi arrogaret: temeritatem Colocensis archiepiscopi, qui regis consecrandi provinciam ad se non spectantem affellarat, nullum ipsis jus tribuere: regni supremum dominium ad Romanum Pontificem spectare, alque in ea controversia excienda ejus imperia: labefactatum jam Tartarorum et Cumanorum armis jacere illud regnum, quod antea in summum splendorem effluerat, ac magis jam hoc temerario facto lacerandum. Si qua jura sibi in Ungaria aut provinciis sibi vindicet, coram Sede Apostolica disceptet; ea omnia integra alque illibata servatum iri.

Charissimo in Christo filio Wenceslao regi Boemiacæ illustri.

«Elsi reges et principes orbis terræ Catholicæ fidei professores, et Ecclesiæ Romanæ devotos paterna benevolentia prosequamur; personam tamen tuam, dignitate regia insignitam, sincera charitate constringimus, et singularis benevolentiae brachiis amplexamur: ideoque tibi familiarius scribimus, teque alloquinur confidenter. Miramur siquidem et turbamur, quod serenitas tua sustinuit et præstavit assensum, quod dilectus filius Wenceslaus natus tuus in regem Ungarie sit assumptus, et a Colocensi archiepiscopo, et non nullis suis complicibus passus eum fueris coronari. Utinam discussisses ex quo capite, ex quo jure, qua successione, quo titulo præfatus natus tuus ad ipsius regni regimen sit assumptus; et quomodo coronam ab eo recipere debuit, qui au-

toritatem reges Ungariæ coronandi non habebat de consuetudine vel de jure. Nec debuit Apostolica Sedes, mater omnium et magistra, contemni, quin saltem in dubiis et majoribus causis ad ipsam fuerit recursus habendus; sine enjus etiam auctoritate sanctæ memorie Stephanus rex Ungariae, divina revelatione præmonitus, noluit in ipsius regni solium sublimari: sed tanquam Aaron vocatus a Deo, ab ipsa Sede accepit humiliiter coronam et regnum. Hunc Stephanum Deus de tenebris infidelitatis eripuit, et vocavit in admirabile lumen suum: qui fuit primus rex Ungariae Christianus, a quo descenderunt personæ magnæ sanctitatis miraque virtutis, quorum beatitudines transierunt aliis in exemplum.

«Sed heu! hodie regnum tam nobile, tam præclarum et in spiritualibus et in temporalibus est collapsum, et quasi datum in prædictum; et per Cumanorum, Tartarorum, schismaticorum, et paganorum hostiles incursum fere ad nihilum est deductum: et ideo plus turbamur de novitatibus per dictum Colocensem archiepiscopum circa prædictum natum tuum noviter attentatis, quæ discordiam pariunt, et dispendia graviora minantur, nisi Deus ex alto in regno ipso pacem effundat, quæ est vinculum charitatis. Ad quam procurandam inter dissidentes in eo venerabilem fratrem nostrum Nicolaum Ostiensem et Velletronsem episcopum Apostolicae Sedis legalum, magnum usque Romanæ Ecclesiæ membrum, cum plene legalionis officio duximus destinandum. Quapropter serenitatem tuam rogamus, et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta stricte præcipiendo mandantes, qualenus per te ipsum corrigeremus studeas, et remediare procures, quæ circa prædictum natum tuum in hac parte minus provide et inconsulte attentata noseuntur; et tam tu, quam tu et filii memoriali sequaces ejusdem legati acquiescatis salubribus monitis reverenter, et vos ejus beneplacitis coaptetis, qui ut pacis angelus, nuntiusque salutis, non absque multis sollicitudinibus et laboribus, ad regnum accessisse noscitur prælibatum.

«Cæterum si qua jura tibi, vel memorato nato tuo competenter in regno Ungarie sèp dicto, aliisque provinciis, eaque prosecuti fueritis coram nobis, illa disponimus illibata servare, nec minuere, sed augere. Sie igitur habere te studeas in præmissis, quo a Deo præmium, et dictæ Sedis gratiam merearis, nosque reddas a tua et ejusdem nati tui promovenda commoda promptiores. Dat. Laterani XVI kal. Novembris anno VII.» Extant quoque aliae ad eundem regem Pontificie litteræ¹ antea, tertio nimirum id. Maii date, quibus ipsi legatum impense commendavit. Haec tenus de Apostolica Romani Pontificis sollicitudine et studio pro extinguendis Ungarorum discordiis, regnoque illo olim florentissimo, ac tum misere concusso,

prislinæ dignitati restituendo. Quid vero pro temporendo Ecclesiastico statu, ex orientibusque seditionibus comprehendis, ac pace in Italiam revocanda molitus sit, intueamur.

41. Carolus Valesius dux generalis militiae Pontificiae creatus. — Cum emergerent in dies novi tyranii, qui ditionem Pontificiam disperderent, ad eos comprehendendos atque in officio populos continendos, præpotentis alienus ducis operam sibi necessariam duxit. In eam rem jam ante elegerat Carolum Valesium, Philippi Galliarum regis fratrem, Andium comitem, qui hoc anno in Italiam florentissimo stipatus exercitu venit, ut ingentia consilia, quæ agitabat, perdueceret, atque a Bonifacio magnis honoribus exceptus est. Creavit illum in primis Pontificiarum copiarum ducem, ut non modo perduelles Ecclesiæ in Ecclesiastico principatu debellaret, verum etiam eos, qui ipsius Ecclesiæ fidissimos oppugnarent, everteret: de quo ipsi demandato munere hoc Diploma exaratum:

« Bonifacius, etc. Carolo nato claræ memoriae Philippi regis Francorum, comiti Andegavensi, totius terræ Romanæ matris Ecclesiæ temporali jurisdictioni subjectæ capitaneo generali, etc.

« Levantes in circuitu oculos nostros, visuri quid ipsius terræ et incolis (nempe Romanæ Ecclesiæ clientibus) pro temporis expeditat qualitate, quidve operis circa illos debeat exhiberi, desideramus admodum, et incessanter appetimus, ut per nostri ministerii studium terra ipsa cultu justitiæ prospere dirigatur, puritate fidei rempleat, devotionis integrilate reuceat, amœnitatem grandescat, pacis alisque successibus prosperis fœcundetur. Et ne in terra ipsa nimis excrescat temeritas superhorum, qui contra nos, et Ecclesiæ prælibatam in vicinis etiam partibus interdum calcaneum rebellionis erigere contra Deum et justitiam in ipsarum partium turbationem et scandalum non verentur; illam nos decet circa tales castigationis adhibere medelam, per quam et ipsi se delinquisse condoleant, et alii eorum exemplo flebili attentare talia vel similia terreantur, prædictaque terra, evulsis turbinibus scandalorum, quietis et pacis pulchritudine collætetur. Verum dum imbecillitatis humanæ conspicimus imperfectum, et incumbentia nobis onera, quibus assidue præminimur, intenta consideratione pensamus; videntes quod nequimus exsolvere circa singula per nos ipsos debitum Apostolicæ servitutis, nonnunquam alios in partem nostræ sollicitudinis juxta qualitatem agendorum assumimus, quorum laudabilia merita per evidentiā operum Apostolicæ Sedi sub publica notitia præsentantur, et quorum ministerio sperali fructus de communicatis sibi laboribus valeant pervenire.

42. « Cum autem circa hæc personaliter intendere nequeamus, innuenerabilium dictæ Sedis negotiorum distracti varietate, ad te, ipsius matris Ecclesiæ filium prædilectum, in nostra præsentia constitutum, Christi pugilem, nobilitatis et generis excellentia refulgentem, potentia præditum, exercitatum in armis, virtutibus et fama pollente, et Ecclesiæ prælibate devolum, ac nobis et fratribus nostris charum quamplurimum et acceptum ob tuorum multiplex exigentiam meritorum, in ejus desideriis agitur Ecclesiæ memoratae, suorumque fidelium honores et commoda sollicite promovere; mentem nostram ex speciali fiducia duximus convertendam. Et sperantes quod per tuæ magnanimitatis et probitatis opera satisfiat, in hac parte plenarie votis nostris, te, cui tot et tanta virtutum merita suffragantur, in tota terra eidem Ecclesiæ, dominio temporali subjecta, ordinamus et facimus nostrum et ipsius Ecclesiæ usque ad beneplacitum Apostolicæ Sedis capitaneum generalem, ut per te, aut alium, seu alios adversus illos ex eadem terra, vel etiam aliunde, qui in dicta terra, vel quavis ejus parte prædictam Ecclesiam, vel fideles ipsius, aut eamdem terram inimicabiliter impugnare, offendere, vel perturbare; neconon contra personas et loca ejusdem terra, quæ ipsi Ecclesiæ rebellare præsumpserint, procedere valeas per hostilem impugnationem, obsidionem, exercitum, et cavalecatam; ipsaque capere, detinere, destruere, ac punire, ac illas et illa ex ipsis, quæ ad mandata nostra, et Ecclesiæ præfatae redire decreverint, nomine nostro et ejusdem Ecclesiæ ad ejus mandata recipere, ac ab ipsis obsides, et quascumque cautions exigere, aliaque prosequi et exercere libere possis, quæ ad hujusmodi capitaniæ officium pertinere noscuntur, et fuerint opportuna, tuque cognoveris expedire. Dat. Anagniæ III non. Septembris an. VII. »

Haetenus Pontifex qui, ut majori auctoritate Carolum decoraret, Æmilie comitalis, Brittenorii, aliorumque locorum circumiacentium, Spoletini ducalus, Massæ Trabarie, Terræ S. Agathæ, ac Marchiæ Anconitanæ administrationem ei contulit¹, ac proceres, urbiumque et oppidorum magistratus ipsius imperiis parere præcepit².

43. Tuscie pacandæ additus legatus Apostolicus. — Auxit³ etiam Carolum, ex sacri senatus consilio, in ea Etruriæ parte, quæ imperio obnoxia erat, paciarii jam ante a Clemente IV instituta, ut eam provinciam Alborum et Nigrorum, qui Guelphis et Gibellinis permixti erant, factionibus laceratae pacaret. Tum Mattheum episcopum Portuensem⁴ legatum in eadem Etruria creavit⁵, ut

¹ Ep. cur. LXXI. — ² Reg. post eamdi. Ep. — ³ Ep. cur. LXX. Din. Compagni. Ms. Chr. I. II. — ⁴ Ep. cur. cxi.

(1) Legatio cardinalis Portuensis, enjus hic annalista meminit, altera fuit ab ea quam avuo præcedenti gessit. Teste enim Joanne Villano lib. 8, cap. 39, fr. Matthæus de Aquasparta episcopus cardinalis Portuensis anno MCCC mense Junio Florentiam venit, dissidia civium compositurus. Sed frustra obinxus, reddit ad Bonifacium. Secundum hæc Carolus Valesius a Bonifacio adscitus venit in Italianum, et

divina humanaque auctoritate conjunctis, provinciae facilius in concordiam redigerentur.

« Venerabili fratri Portuensi episcopo.

« Cum nobilis provincia Tusciae multis foret confossa doloribus, guerrarum concitata dissidiis, civilibus bellis licentiae laxatis habenis, ac deformata ruinis, deenit nos ad animarum, corporum et rerum vitanda pericula in ipsa prosequi vias pacificas, et ad unitatem reducere discordantes, ne se mutuo lacerarent, impeterent ac molestarent injuste: ut tam nobilis tantaque provincia in tabernaculis fiduciae requiesceret, et in pacis dulcedine habitaret; et per hoc in ea purgaretur haeretica pravitas, cohoberetur praedonum audacia, honoraretur sancta Romana Ecclesia, et fidelium devotione nutritur. Ad nos namque relatio fide digna perduxerat, quod nonnulli de dicta provincia cum malitia sua consciis atque consoribus habentes de ipsius turbatione pruritum malignitatis suae, in favorem nostrorum et Apostolicae Sedis rebellium suos illicitos conatus moliebantur excludere, ut non cuiquam sua confirmaretur justitia, non cuiquam status suis debitus meritis servaretur. Unde cum fratribus nostris habita deliberatione matura, attentes quod Romanum vacat imperium, cuius ad nos, praesertim hoc tempore, pacifica conservatio dignoscitur pertinere; dilectum filium nobilem virum Carolum natum clarae memoriae Philippi regis Francorum, comitem Andegavensem; de cuius strenuitate, armorum experientia, et bonitate confidimus; conservatorem pacis in ea parte ipsius Tusciae, quae praedicto imperio subjacet, de fratrum eorumdem consilio duximus deputandum. Qui provinciam ipsam potenter et prudenter ingressus, hujusmodi commissum sibi paciariatus, seu conservandæ pacis officium, divina sibi assistente virtute, cœpit laudabiliter exercere: ita quod devoti et fideles Ecclesie saepidetæ de ipsa provincia habere poterunt, dante Domino, bonum statum, eruntque prava in directa, et viæ asperæ planabuntur. Verum, ut hæc salubrius et efficacius impleantur cum quiete ac pace, te de cuius legalitate, bonitate, circumspectione, et experientia matura confidimus, ad partes easdem providimus destinare, in eadem provincia nostra tibi auctoritate concessa; per eujus dictus comes favorem protectus, directus consilio, et maturitate adjutus, commissum sibi officium, juxta beneplacitum divinum et nostrum, cum moderatione ac mensura tranquillus et utilius possit debita executioni mandare.

« Quocirca fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus celeriter te accingens, et ad partes illas personaliter festinus accedas et

ad ea, quæ comiti memorato commisiinus, efficaciter promovenda et laudabiliter consummunda in provincia siepedicta per te et alios, de quibus expedire videris, ipsum soterter inducas, et tam tu quam ipse vestra studia convertatis ad seminandum in ea semen charitatis et pacis; ut sedatis guerrarum et dissensionum turbibibus, qui nimis invaderunt ibidem, provincia ipsa tot impulsibus agitata quasi post noctis tenebras floridum diei lumen aspiciat; post glacie frigus hyemis aurea sibi tempora et serena succedant, in quibus afflitti non solum temporalem letitiam, sed æternam anetore Domino consequantur, contradictores et rebelles auctoritate nostra per te, vel per alium, seu alios per spirituales penas, appellatione postposita, compescendo, etc. Datum Laterani VI non. Decembris, anno VII ».

44. Sollicitati atiis litteris¹ fuere archiepiscopi, episcopi, proceres populi Etruriæ Romani clientes imperii, ut cum Caroli Andium comitis, tum legati cardinalis jussis obsequentes essent. Scribunt Joannes Villanus² et alii, veniente cum exercitu Carolo, quem plures Florentini, Etrusci, ac Flamini exules factionis Guelphæ et Nigræ stipabant, Florentiam aincipiti motu concussam, fluctuasque num ipsi armis obsisterent, an peramanter exciperent: cumque is ad conciliandas adversas partes se accessisse testaretur, reipublice gubernacula illi permissa: recruduisse tamen maiores motus, conspiracionesque in Carolum conflatas magna Atbæ factionis invidia, quæ admodum ob id depressa, pulsaque est in exilium. Inter ceteros Albarum partium Dantes Aligerius ejectus, qui adversa usus fortuna litteris se defudit, magnaque poeticæ artis laude apud Italos effloruit.

45. Carolo Valesio Jamenses conciliat Bonifacius pro expeditione Sicula. — Exciverat vero maxime Carolum Galliarum regis fratrem Bonifacius, ut ehus virtute bellica ad recuperandam Siciliam uteretur: jam enim antea concesserat, ut Catharinam Balduni ejeci Constantinopolitano imperio et Philippo filio neptem, appellatam ob id imperatricem, quamvis tertio consanguinitatis gradu conjunctam, uxorem duceret; ea tamen lege, ut cum exercitu Carolo II contra Fridericum auxilio veniret: atque ideo, ita flagilante ab ipso Pontifice Carolo, cum jam imperatrix prolem suscepisset, matrimonium ratum firmumque Apostolica auctoritate habuit³, cum promissa implivisset; de quo Iree Jordanus scribit⁴: « Mortua tunc conjuge Caroli, duxit Catharinam cui jus im-

¹ Reg. post eam. Ep. — ² Jo. Vill. I. viii. e. 48. S. Anton. iii. p. tit. xx. e. 8. § 15 et alii. — ³ Lib. vii. Ep. cur. Lxvii. — ⁴ Jo. Vill. I. ix. e. 105 et alii. Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

perii Constantinopolitani debebatur : ideo cum Venetis composit pro Constantinopolitano imperio recuperando, et venit Romam mccc (mccc), et a papa Bonifacio honorifice susceptus, vicarius et defensor Ecclesie suppeditavit in Tuscia ». Cum vero in Siciliæ expeditionem, quæ anno sequenti ab ipso suscepta est, non in Galliis modo, verum in Italia, Sicilia, Sardinia, Corsica, principatu Achaiae, ducatu Athenarum, aliisque insulis adjacentibus ab Ecclesiasticis decimas colligendas edixit¹ : coactas etiam in Anglia, queritur Westmonasteriensis².

46. Maximū porro intererat pro re Sieula instauranda Genuenses regi Carolo conciliare : apud quos tandem Pontifex sua auctoritate obtinuit, ut foedus cum ipso percuterent, quod Apostolorum auctoritate, ne facile dissolveretur, communivit³.

« Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memoriā.

« Nuper ad audientiam nostram perducto, quod inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem, et dilectum filium consilium et commune Januense pacis fredera sunt, divina clementia favente, firmata; nobis extitit cum instantia supplieatum, ut infra scripta capitula, seu articulos, quæ in pace ipsa venisse dicuntur, confirmare de benignitate Sedis Apostolicæ dignaremur. Nos igitur attentes, quod licet immeriti vices gerimus pacis Actoris, quæ est vinculum charitatis, et fons proprius, cui non communicat alienus; ac sperantes in Domino ex pace ipsa utilitatem publicam, et multorum privata commoda, et Terra-Sancte succursum specialiter proventura; quodque Januenses prædictos, nedum postquam fuiimus ad apicem summi Apostolatus assumpti, sed etiam ante gessimus in visceribus benevolentiae specialis; et quod Januenses ipsi, qui abierant in dissimilitudinis regionem, ad gremium sancte matris Ecclesie ae ad nostra mandata reverenter, ut accepimus, redierunt, quos speramus in devotione ac obedientia ejusdem Ecclesie constantius duraturos, rebellione contra Ecclesiam prorsus abjecta; supplicationi hujusmodi providimus liberaliter annuendum. Quapropter hujusmodi capitula, vel articulos et contenta in eis auctoritate Apostolica confirmamus, et præsentis scripti patrocinio communimus; tenores ipsorum præsentibus inseri facientes, qui tales sunt :

« Item quod idem dominus rex et officiales ipsius permittent sine doto et frande, et absque aliquo impedimento, præfatum commune Januæ, et omnes et singulas personas de Janua, seu de districtu Januæ, seu quæ pro Januensibus distingantur, acquirere justo titulo, et extrahere frumentum, hordeum et alia victualia quæcumque de Sicilia, de Apulia, et aliis regni partibus citra

et ultra Farnum et etiam de provincia; nec ipsum commune, vel aliquam personam de Janua, vel de districtu, vel que pro Januensibus distingantur, gravabunt, nec gravari permittent in jure, seu pretio exituræ ultra quam consuetum sit; sed ipsum commune et cæteros de Janua, seu de districtu, et qui pro Januensibus distingantur, tractabunt in ipso pretio exituræ sicut bonos et charos amicos ipsius domini regis, et ultra prædicta non claudent, et claudi permittent portum aliquem, nec devetum vel inhibitionem de non acquirendo vel extrahendo facient ipse dominus rex seu ejus officiales contra ipsum commune, nec contra singulares personas de Janua vel de districtu Januæ, vel quæ pro Januensibus distinguntur, si extrahere velint inde victualia, sive frumentum, sive alia quæcumque ». Et intra :

« Item ob majorem amicitiae nexum promittunt dicti ambasciatores dicto nomine dicti syndicis, et mihi dicto notario, recipienti ut supra, quod singulis annis incipiendis ab hodie, in antea et in perpetuum, quousque insula Sicilia recuperata fuerit, dictus dominus rex et ejus officiales permittent dictum commune Januæ, seu legitimam personam vel personas pro ipso communi sine fraude aliqua acquirere justo titulo, et extrahere libere a jure quolibet exituræ de portibus Apuliæ, de illis videlicet de quibus ipsum commune, seu legitima persona pro ipso communi magis contentetur, decem millia salmarum frumenti ad salmam generalem et consuetam, et post recuperationem Siciliae de portibus Apuliæ vel Siciliæ in electione dicti communis, seu legitime personæ pro ipso communi; ita quod in præjudicium prædictorum nihil fiat vel fieri possit; ita quod ipse dominus rex, officiales, et subjecti ipsius permittent omnes et singulos Januenses et districtuales Januæ, et qui pro Januensibus distingantur, mercari et negotiari, ire et redire, et morari salvos et securos in personis et rebus, sanos et naufragos sine impedimento aliquo in omnibus et singulis terris eidem domino regi subjectis, et in Sicilia, etiam in rebellione manente, et etiam postquam Sicilia redierit ad obedientiam et mandata ipsius domini regis. Nulli ergo etc. nostræ confirmationis etc. Dat. Anagniæ kal. Junii anno vii ».

47. Admissus¹ etiam est in gratiam Conradus Spinula, qui insulanis Siciliæ et Aragoniis maxime faverat, ac dein partibus Ecclesie accesserat; dataque Porchetto Spinulæ minoritæ, qui Ecclesiam Genuensem administrandam suscepserat, provincia, ut ipsum censuris, quas contraxerat, solveret: tum Genuenses sacramento adigeret, nulla auxilia Friderico contra Carolum præstituros. Verum alii moderandis reipublicæ gubernaculis admoti, eos qui hujusmodi sacramenta se devinerant publicis munericibus dejecere, atque ab Ecclesiasticis contendere, ut ipsos fidelium com-

¹ Lib. vii. Ep. cxcvi. — ² West. Flor. Hist. — ³ Lib. vii. Ep. cur. XIV.

¹ Ep. cor. cxxi.

munione segregarent. Sed cum tam audax magistratum facinus perniciose exemplo esset, Bonifacius munus Porchetto commisit¹, ut reipublicae proceres ad ea decreta revocanda permoveret; ac si imperia detrectarent, ipsos in judicium apud Sedem Apostolicam vocaret.

« Bonifacius, etc. fratri Porchetto de domo Spinulae Januen. Ordinis fratrum Minorum, administratori Ecclesiae Januensis.

« Gaudemus de illorum devota providentia Januensium, qui se velut ab infecti gregis, inde-votorum scilicet, consortio segregantes, de non præstando deinceps auxilium, consilium et favorem Frederico et Sieulis rebellibus, aut eorum nuntiis, et fautoribus contra nos, et Romanam Ecclesiam, et charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliae regem illustrem juxta rescripti nostri formam præstiterunt, ut seripsisti, corporaliter juramenta. Miramur autem, et admidum perturbamus de indignatione, quinimo præcipitatione mirabili potestatis, abbatis, antianorum, consilii et communis Januensium, quod super iis in salute discrimen, in pace scandalum, in unitate divisionem, et in reformatione destructionis causam nequiter suggestentes, præstationi et receptioni juramentorum hujusmodi obviare damnabiliter sunt motiti; et quod detestabilius in causam abominandæ perversitatis advenit, hac haereseos notabili nota non caret, petitum est pro parte dicti communis, ut durantibus in errore Ecclesiarum pandatur introitus, ac hujusmodi præstantes juramenta, et redeuntes prudentius ad salutem non reciperentur ulla tenus ad divina: et nihilominus ab onni consilio Ecclesiae Romanæ, statum prædicti regis Siciliae contingente, perpetuo sunt privati, et inhabiles redditu ad officia et beneficia dicti communis. In iis quidem non aliud, quam divinæ ac humanæ legis enervare velle judicium præsumuntur, nec propter regalium nuntiorum instantiam, penes te incaute forsitan insistantium, debuisti desistere ab inceptis: unde mallemus, ut sicut laudabili discretione processeras, continuasses præfata recipere juramenta, cum non sit sub ambiguitate ferendum, quod causam suam Altissimus, qui cooperatores bonorum operum sua ineffabili virtute corroborat, confovisset. Datum Laterani VIII kalend. Septembbris anno VII ».

48. *Fili regum Hispaniae natalium dignitate a Bonifacio donati.* — Hoc anno Maria regina Castellæ oratores ad Bonifacium misit, ut e Sancto filios susceptos legitimorum natalium dignitate ornaret. Lacerata fuerat civilibus bellis Hispania ex quo Alfonsus Castellæ ac Legionis rex, Fernando primogenito vita functo, filium secundum natu Sanctum prætulerat nepotibus, quos Ferdinandus ex S. Ludovici filia suscepserat: ob id enim illatum a Gallis Hispaniae bellum fuerat. Deinde cum Sanctius sceptrum, quod patri eri-

puerat, contra hostium inanes conatus sustinuisse, atque filios ex Maria quam contra leges canonicas, repugnantibus Romanis Pontificibus, duxerat, extulisset; ille impigne relictum a patre regnum adversus Ferdinandi patrui filios defenseret; magnis precibus contendente Maria, Pontifex filios ipsius justorum natalium honore ac prærogativa decoravit, sive ad bella civilia soienda, sive Sanctum justè regnum gessisse censeret, cum ipse pari exemplo in Siciliæ successione Caroli II, non illius primogeniti filium, sed ex superstibus liberis tantum majorem natu anteposuisse viderimus, sive alia ipsum ad id rationes permoverent. Extat ea de re ad memoratam Mariam Pontificium Diploma¹, quo ipsi famæ et honoris restituit integritatem.

« Mariae reliete quandam Sancti nati Alfonsi regis Castellæ ac Legionis.

« Sensus hominis, proni ab adolescentia sua in malum, plerumque sic efficiunt lubricos actus parentum, quod ii in copulam legitimam delinquentes, illegitimitatis rubigine ortum maculant filiorum. Verumtamen sic genitos, quos propriæ virtutis decorata auxilium, genituræ vitium minime decolorat, quia decus virtutis maculam abstergit in filiis et pudicitia morum pudor originis aboleatur. Quapropter Apostolicæ Sedis circumspecta benignitas, qualitates negotiorum et merita personarum diligenti circumspectione prospiciens, non nullis ex hujusmodi generis, quibus virtutes et merita suffragantur, consuevit interdum favoribus opportunis assistere, ac donum gratiæ liberaliter impertiri. Mira enim Regis æterni benignitas honore multiplici sponsam suam Romanam Ecclesiam insignivit: sed in hoc potissime ipsam honorabilem fecit, et felici statu fulgentem, quod in elavium collatione cœlestium illam eidem tribuit plenitudinem potestatis, ut non solum personis humilibus, sed quantumcumque generis excelsi solemnitate conspicuis in iis possit adesse magnifice, per quæ clari nominis titulum assequantur, et incrementum famosæ potentiae prosecuantur.

49. « Sane petitio tua per solemnes nuntios, ad hoc specialiter ad Sedem Apostolicam destinatos, nuper nobis exhibita continebat, quod quandam Sanctius natus claræ memoriæ Alfonsi regis Castellæ ac Legionis consors tuus et tu, tertio consanguinitatis gradu vobis mutuo attinentes, neenon et alias tertio affinitatis gradu conjuncti, ex eo quod idem Sanctius cognoverat carnaliter Mariam Alfonsi de Uzero, tibi tertio gradu consanguinitatis conjunctam, quorum etiam Sancti et Marie Alfonsi filiam quamdam tu de saero fonte levaveras: vivente quoque tunc quandam Guillelma nata Gastonis de Beart, quam idem Sanctius per verba de præsenti receperat in uxorem, et a qua non fuit sententialiter separatus,

¹ Ep. cur. I.

¹ Ep. cur. LXXX.

licet inter ipsos Sanctum et Gualtelmain carinalis non fuerit copula subsecuta; de facto matrimonium, seu potius contubernium, invicem contraxistis, et dilectos filios nobiles viros Fernandum, Petrum et Philippum fratres, ac dilectas in Christo filias nobiles mulieres Isabellam et Beatricem sorores eorum, tuos et ipsius Sanetii natos, hujusmodi contubernio procreastis.

« Cum autem ex iis iidem Fernandus, Petrus et Philippus, ac Isabella et Beatrix defectum, quinimo defectus natalium patientur, nobis humiliter supplicasti, ut pio tibi et eis compatientes affectu, et agentes misericorditer in hac parte cum eis providere ipsis de plenariæ legitimationis beneficio misericorditer dignaremur. Nos igitur, attendentes quod sicut fide dignorum testimonio accepimus, tu demum per laudabilis et honestæ conversationis, et vitæ meritum super iis a te mæculam commendabiliter expiasti; quodque præfati Fernandus, Petrus et Philippus, ac Isabella et Beatrix hujusmodi defectum natalium supplent virtute laudabilium meritorum, redimentes favore prudentiæ quod ortus odiosus ademit, sique prosapiam regalis generis morum elegantia, et operibus virtutum adornant; dignum reputamus et congruum, ut eos præcipuis gratiis et favoribus attollamus.

« Tuis itaque supplicationibus inclinati eosdem Fernandum, Petrum et Philippum, ac Isabellam et Beatricem legitimationis titulo decorantes, ut iidem Fernandus, Petrus, et Philippus ac Isabella et Beatrix, hujusmodi defectu seu defectibus natalium non obstantibus, ad omnes honores omnesque dignitates, Ecclesiasticos et mundanos, religiosos et sacerulares, etiam statui regio congruentes, et quoslibet actus legitimos, prout eorum cuiilibet obvenerint, vel quomodolibet provenire possunt, assumi et admitti licite valeant; ipsique illos et illas assequi libere possint, et assecutos etiam retinere, sicut si eis defectus hujusmodi illegitimatis mæculam non obstant; cum ipsis, et eorum quolibet de speciali gratia et de Apostolica plenitudine potestatis dispensamus: sperantes, quod tu et ipsi tantæ gratiæ magnitudinem memoria signaenlis taliter alligetis, quod veniatis in dilectionem omnium Conditori per vitæ virtuosæ studium, et sanæ matri Ecclesiæ per sincere devotionis angumentum placere jupiter studeatis. Nulli ergo etc., nostræ legitimationis et dispensationis, etc. Datum Anagniæ VIII id. Septembris anno VII. »

20. Aliis litteris¹ ad eamdem reginam datis significat, se ipsius filium Ferdinandum ad setandas virtutes, Ecclesiam cotendam, pacemque cum Alfonso et Ferdinando patrui filiis contrahendam esse adhortatum. Quas quidam litteras novo Castellæ et Legionis regi scripta² ob rei dignitatem afferendas duximus.

« Bonitacius, etc. Fernando regi Castellæ ac Legionis illustri.

« Per hujusmodi quidem legitimationem tibi ac prædielis fratribus, et sororibus tuis tituli regii, cujuslibet dignitatis habilitatio grata largitur, legitimorum actuum præstatur auctoritas, parentum aboletur infamia, et totius domus regiae fama dudum denigrata clarescit. Hæc est gratia, quæ ipsi domui pacem præparat, salutem præstat, et pandit aditum ad quietem. Hæc est quæ ipsius domus extollit culmina, eamque illuminat radiis claritatum, si ejus cognoscatur effectus, si tu ac iidem fratres et sorores tui eam in pacis observantiam convertatis. Verum quia donum gratiæ ingratitudine tollitur, sed gratia devote recognita suscipit incrementa; ut crescat tibi beneficiorum collatio, de supernis exultes cœlitus, perceptorum gratus existas; sanctam matrem Ecclesiam, cui ob hæc obligatus esse nosceris in immensum, summis studiis et efficacia operum cures more devoli filii revereri, te sibi gratum, fidem et utilem opportunis temporibus exhibendo: vitæ decor te reddat acceptum a tuæ primordio juventutis: erumpat chari filii vena cordis, et mel mansuetudinis fundat, lac fluat munditiæ, quod pectus bonorum operum decursu madescat, et de sinu magistri cœlestis in tuæ mentis solium salutis spargantur semina, quæ votive crescant, ad demum optatis fructibus incrementa concludant.

21. « Cum autem inter cetera, quæ circa te pro honore ipsius matris Ecclesiæ, ac pro tua et aliorum procuranda quiete votiva sensibus nostris occurruunt, specialiter affectemus, ut dilecti filii nobiles viri Alfonsus et Fernandus, nati quondam Fernandi patris tui, quos ut nosti præmissa contingunt, tibi reconcilientur ad gratiam; et inter te ae ipsos sedatis quibuslibet discordiarum anfractibus, veræ pacis amoenitas, et salutis concordia reformetur; celsitudinem tuam rogamus et hortamur attente, in pacis et salutis actore paternis tibi consilii suadentes, quatenus prudenter attendens, quod tanquam pius princeps, qui teneris erga singulos benignitatem, et mansuetudinem exercere, etc. » Adjungit preces, ut Cerdas in gratiam admissos pristinis bonis restituant. « Datum Anagniæ VI kal. Octob. anno VII. » Quo vero optata pax in eo regno bellis civilibus concesso revocaretur, non contentus Bonifacius ad eam conciliandam regi ac reginæ matri scripsisse, ut Alfonsum Ferdinandumque in gratiam admitterent, Toletano archiepiscopo atque episcopo Seguntino provinciam demandavit¹, ut in ea componenda comparandaque strenue operam ac studium navarent. Hæc de rebus Hispanicis: jam ad Anglicanas digrediamur.

22. *Census exigitur ab Eduardo solvendus.*
— Ne Pontificia in Angliam jura obsolescerent, cum jam annis undecim elapsis mille marcharum

¹ Ep. eur. LXXXIII. — ² Ep. eur. LXXXI.

¹ Ep. LXXXII.

sterlingorum vesticigal Eduardus Sedi Apostolicae non solvisset, Bonifacius illud ab eo repetit¹: « Cum census, inquit, annuus mille marcharum sterlingorum a te, sicut nosti, praedictae, (nimis Romanae), debeatur Ecclesia, Ineritque jam per undecim annos proxime præteritos in ipsius solutione cessatum, et etiam pro anno præsenti terminando in proximo teste beati Michaelis de Septembri debeatur; serenitatem regiam requirimus, et rogamus attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eundem censum pro undecim prædictis et isto præsenti annis dilecto filio magistro Bartholomeo de Ferentino canonico Londoniarum latori præsentium, nostro et prædictæ Ecclesiæ nomine, sublato dilationis et difficultatis obice, facias integre ac liberaliter assignari; ita quod, id gratum habentes, magnificentiam tuam possimus inde merito commendare. Dat. Laterani XV kal. Aprilis anno VII ». Scribit Westmonastensis², hoc anno ab Eduardo omnium ordinum conventum Lincolniæ habitum, atque ex eo Bonifacio, qui Scotiam Sedis Apostolicae non Angliae stipendiariam contendebat, respondisse; regisque et procerum de ea re litteras adducit, de quibus nos anno MCCC occasione litterarum Bonifacii egimus.

23. Nonnulla privilegia regi Angliae concessa a Bonifacio. — Addenda hic sunt nonnulla Apostolica beneficia Eduardo seniori ac juniori, tum Margaritæ regine concessa. Permisit in primis³, flagitante ita rege, ut regi famuli apud ipsius capellani sua crimina confessione sacra expiatent: « Tuis, inquit, supplicationibus inclinati auctoritate tibi præsentium indulgemus, ut tam clerici quam laici tui servientes et familiares, præsentes et posteri, tuis obsequiis familiariter insistentes, quando non possent habere copiam proprii sacerdotis, quoties opportunum fuerit, possint cappellano tuo eorum confiteri peccata: qui, audita confessione ipsorum, eis pro commissis pœnitentiam salutarem impendat, nisi talia fuerint, propter quæ fuerit ad Sedem Apostolicam specialiter recurrendum. Dat. Laterani V kal. Martii anno VII ». Tum ipsi ac filio concessit, ut quem optarent sacerdotem audiendis suis confessionibus admoverent⁴: « Indulgemus, ut libere possis, quoties opportunum fuerit, discretum tibi eligere confessorem, et ei tua confiteri peccata. Datum ut supra ». Reginæ vero Margaritæ, ut in locis interdicto suppositis, divinis a suo cappellano peragendis interesset⁵, modo infulti interdicti rea non esset: aliaque hujuscemodi excitandæ et alendæ pietatis causa tribuit⁶. Conformia sunt superioribus quæ de sacerdote a sacræ⁷ confessionibus eligendo, atque altare portatili⁸ Ugoni Blesensi comiti et Catharinæ Constantinopolitanæ impera-

trici¹ cum etiam, ut antequam dies allucesceret, divinis interesset², permisit: « Proviso tamen, inquit, quod parce concessione hujusmodi utaris, quia cum in altaris officio immolatur noster Dominus Dei Filius Jesus Christus, qui candor est lucis æternæ, congruit illud non in noctis fieri tenebris, sed in luce. Dat. Anagniæ VI non. Octobris anno VII ».

His adjungendum est, Jacobo abbati monasterii S. Pauli tribuisse³, ut in ara principe sacra celebrare posset. Ex quibus constat, antiquitus vetitum fuisse, ne quis in patriarchalium Urbis Ecclesiarum altaris præcipuis injussa summi Pontificis missarum solemnia perageret, quod etiam hactenus servatur: « In nostra, inquit, constitutus præsentia nobis humiliter supplicasti, ut cum tu zelo devotionis accensus in majori altari monasterii tui desideres missarum solemnia celebrare; nec id licet tibi absque Sedis Apostolicae licentia speciali, providere tibi super hoc de speciali gratia dignaremur. Nos itaque attendentes, quod ad id ex puritate devotionis induceris; et propterea volentes super hoc favorabiliter tuis votis annuere, tuis supplicationibus inclinati, celebrandi hujus modi missarum solemnia in altari prædicto licentiam auctoritate tibi præsentium impertimur. Dat. Laterani II kal. Decemb. anno septimo ».

24. Patriarchalium Orientalium electionibus consulit Bonifacius. — Hoc anno prohibuit Bonifacius⁴, ex sacri senatus consilio, ne in patriarchalibus sedibus Constantinopolitana, Alexandrina, Antiochenæ atque Hierosolymitana, quandiu sub schismaticorum aut infidelium jugo eæ Ecclesiæ iugerent, ipsarum canonici inconsulta Sede Apostolica patriarcham eligerent; ac si quid contrarium pertentarent, illud auctoritate Apostolica convulsit: cum maxime intersit tam augustis dignitatibus viros præfici, qui pares virtutes gerendo muneri afferant: « Sancta Romana Ecclesia, quæ disponente Domino super alias ordinariae potestatis obtinet principatum a Deo, utpote mater universorum Christi fidelium et magistra, quatuor patriarchales sedes instituit: inter quas post ipsam Romanam Ecclesiam Constantinopolitanam primum, Alexandrinam secundum, Antiochenam tertium, et Jerosolymitanam quartum locum voluit obtinere; ipsasque multis prærogativis, et honoribus ac privilegiis decoravit. De quarum provisionibus, cum eas vacare contingit, tanto est accuratius cogitandum, et attentius providendum, quanto majori eminent altitudine dignitatis, et periculosius erraretur in provisionibus earumdem ». Et infra: « Ideoque de eorundem fratrum consilio, Apostolicae plenitudine potestatis statuimus, ut quandiu civitates ipsæ schismaticorum

¹ Ep. VIII. — ² West. Flor. Hist. — ³ Lib. VII. Ep. LXXI. et reg. post eam. Ep. — ⁴ Ep. LXXII. — ⁵ Ep. LXXXI. — ⁶ Ep. LXXIV, LXXV, LXXVI. — ⁷ Ep. XIII. — ⁸ Ep. XIV.

¹ Ep. CLXXXIII. — ² Ep. CCLXXXII. — ³ Ep. CCXCVIII. — ⁴ Lib. VII. Ep. cur. CXXII. Ext. etiam in Extravag. S. R. E. de elect.

aut infidelium subsunt, aut suberunt ditioni, aut detinebuntur per eos; canonici dictarum patriarchalium sedium, cum eas, vel ipsarum aliquam, seu alias vacare contigerit, ad electionem, postulationem, seu quamvis provisionem de praeficiendo sibi patriarcha vel pastore modo procedant absque Apostolicæ Sedis petita licentia, et obtenta per ipsius Sedis litteras apparente: quin potius vacatio earundem Ecclesiarum, quam prius commode fieri poterit, ad ipsius Sedis notitiam deducatur, etc. Dat. Lat. X kal. Januarii anno vii^o. Huic decreto occasionem dedit, sublato e vivis Petro patriarcha Constantinopolitano Latino, absentibus ceteris canonieis, unum qui reliquus erat, electionem patriarchæ celebrasse, quamvis electus postea jus suum, si quod obtinuisset, Pontificis arbitrio permisisset.

25. *Hæretici supplicis affecti.* — Incorruptæ fidei tuendæ zelo eodem anno severitas in hæreticos exercita est, non in vivos modo, sed in sepulturum etiam cadavera. Tradit Bernardus¹ hoc anno Armanni, alias Hermanni, cuiusdam hæretici corpus, quod sanctorum honoribus auctis triginta supra unum Ferraria ab imperita plebecula cultum fuerat, saecæ fidei censorum jussu exhumatum, ac publice combustum fuisse; ejusque aram, quæ magnifice adornata erat, eversam et disjectam fuisse, qua de re meminit etiam Jordanus his verbis²: « MCCCXI. Ferrariæ corpus cuiusdam Armanni, quod venerationi a quibusdam habebatur, mandato inquisitorum exhumatum et combustum est ». Eodem anno emersisse collocat Annalium Dominicanorum Colmariensium scriptor³ hæresim fœdissimam a muliercula confitam, quæ Spiritum sanctum in redemptionem mulierum muliebri corpore se induisse prædicabat: « Præcedenti anno, inquit, venit de Anglia virgo decora valde, pariterque facunda, dieens Spiritum sanctum incarnatum in redemptions mulierum; et baptizavit mulieres in nomine Patris, Filii ac sui. Quæ mortua ducta fuit in Mediolanum, ibi et cremata: cuius cineres frater Joannes de Wissemburg Ordinis fratrum Prædicatorum se vidisse pluribus referebat ».

26. *Philippus Galliæ rex episcopis et Ecclesiastice libertati infensus a Bonifacio redargitur: unde discordiarum inter utrumque origo.* — Aucta sunt hoc anno gravissimæ inter Pontificem et Francorum regem discordiae semina: cum haecen Bonifacius Gallicum genus maximis affecisset beneficiis, et Adolphum Romanorum regem, ne Eduardo Anglorum regi et Guidoni Flandriæ comiti conjunctus Gallias occuparet, opportune repressisset⁴: vires opesque ad subjiciendam Gallis Siciliæ insulam contulisset⁵, Carolum Philippi regis fratrem imperii vicarium⁶ in Etruria, ac

ditione Ecclesiastica præfectum⁷ creasset; evenereque illum ex nonnullorum sententia ad Occidentale imperium⁸, et certe ad Orientale⁹, eripiendum Græcis promovere annuleretur, ut Gallorum armis fultus Syriam Christi cultui restitueret, quod ob Cassani regis Persidis erga Christianos studia facillimum videbatur; Philippus pumque ad gloriosissimam urgeret expeditionem¹⁰; repente, malorum incentore diabolo, non sine gravi Philippi regis et administratorum culpa, atrox exarsit dissidium ex his initiis. Invadebat Philippus, politicorum subornatus consiliis, Ecclesiarum jura¹¹ non modo in Rhemensi¹², Carnutensi¹³, Laudunensi¹⁴, Pietavensi¹⁵, sed maxime in Lugdunen.¹⁶, Narbonensi¹⁷, Appamiensi¹⁸, quarum trium postremarum præsules ad Philippi tempora earum urbium dominatu potiebantur. Contigit vero Bernardus Appamiensis episcopus, qui ingentem item de Appaniarum imperio cum rege et Rogerio Fuxi comite exercuerat¹⁹, in crimen vocatus²⁰ sit, inter alia jactasse Appanias Gallice coronæ non obnoxias esse; ac pluribus dicti famam regiam proscidisse: forma quidem Philippum ceteris antecellere, sed virtutibus vacuum esse. Quibus lacessitus rex, violata Ecclesiastici Ordinis immunitate, immissio satellitio episcopum honeste ad se deduci jussit²¹: deinde archiepiscopo Narbonensi custodiendum tradidit, veluti læse majestatis reum; atque hæc accusationis capita in Appaniensem episcop. ad Bonifacium transmisit²²:

27. « Tenor prædictorum articulorum talis est. In primis asseritur quod idem episcopus Appaniarum, in injuriam et blasphemiam dicti regis proruptus, dixit non solum semel, secundo, sed plures diversis locis et temporibus coram multis personis Ecclesiasticis et sæcularibus, nobilibus et ignobilibus, quod S. Ludovicus avus dicti regis olim, dum viveret, dixerat eidem episcopo tunc abbati Appaniarum, quod temporibus ipsius Philippi regis debebat Franciæ regnum destrui, ac idem rex et sui debebant perdere regnum ipsum; et quod dictum regnum debebat ad alios devenire, nullatenus ad ipsum Philippum regem et suos ulterius reversurum. Item quod idem episcopus multoties dixit, quod idem Philippus rex nihil omnino valebat. Item quod ipse rex non erat de genere claræ memoriae Caroli Magni regis Francorum. Item quod nec de recto genere regni Franciæ. Item quod nec homo, nec bestia, sed imago. Item quod nihil omnino sciebat, nisi respicere homines. Item quod non

¹ Bern. in Chr. Rom. Pont. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Annal. Dominican. Colm. hoc an. — ⁴ An. 1296. num. 18, 19, 20, 27. — ⁵ An. 1295. num. 7 et seq. an. 1297. num. 1 et seq. ab. ad 25. an. 1298. num. 1 et seq. an. 1301. n. 15. — ⁶ Ep. LXX.

⁷ Ep. LXIX et LXXI. — ⁸ Jo. Vilt. I. viii. c. 62. S. Ant. III. p. tit. xx. c. 8. § 10. — ⁹ Jord. ubi sup. — ¹⁰ Bonif. I. vii. Ep. eur. cl. — ¹¹ Ibid. Ep. CCCXXVIII. Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ¹² An. Vilt. S. Ant. ubi sup. — ¹³ An. 1299. num. 23, 24. — ¹⁴ An. 1290. num. 29. — ¹⁵ Lib. IV. Ep. CCCLIX. — ¹⁶ Ep. CDLXXI. — ¹⁷ Lib. III. Ep. LXVII. et I. IV. Ep. CCCXXV, CCCXXVII. et an. 1290. num. 29. — ¹⁸ An. 1300. num. 37. et Ben. XI. Ep. com. DCXIII. — ¹⁹ An. 1295. num. 52. — ²⁰ Ibid. et an. 1299. num. 25. — ²¹ Lib. VII. Ep. CCCXXVIII. Jord. ubi sup. — ²² Ep. eur. CIX. — ²³ Ep. CCCXXVIII.

erat dignus tenere regnum Franciæ, quia regnum ipsum regere nesciebat. Item quod tota curia Franciæ, intus et extra, hue et illuc erat falsa, corrupta et infidelis, neminem excipiendo; et quod idem rex erat eodem modo. Item quod omnes Gallici inimicabantur linguae Tolosanæ, et quod nunquam fecerunt Tolosanis bonum, sed semper malum, et quod auferabant eis quidquid habebant; et quod rex faciebat eodem modo, etc. » Objecta sunt alia convicia eidem episcopo jacta in regem: tum coitiones cum Fuxensi comite agitasse ad Tolosanam provinciam in rebellionem conjiciendam, subjiciendamque Fuxensi, ac foedera inter Aragonum regem et Fuxi comitem jungere meditatum; deqne regiis administris, ne Appamiis jns exercerent, exturbandis egisse, et Convenarum comitem trahere in conjurationem, et Armeniacum cum Fuxensi conciliare annisum, haecque ei significasse: « Significavit etiam sibi, quod tempore dicti regis Franciæ, qui nunc est, regnum Franciæ finiretur; et quod idem episcopus hoc audiverat recitari pluries a S. Ludovico ».

Censuit Bonifacius hæc a calumniatoribus ad legendum scelus conficta in episcopum: et quidem foediores longe calumnias Christi vicario, ac si mortalium perditissimus esset, a Philippi consiliarii aspersas visuri sumus. Cæternum ut erat æquitatis acer vindex Pontifex, superioris accusationis capita ad Narbonensem archiepiscopum¹ transmisit², ut in Appamiensem antistitem de iis judicariam actionem institueret. Tum asserenda immunitatis Ecclesiastice cupidus Philippo denunciavit³, ipsum censuras contraxisse, ni alias graviores facti rationes afferret; præcepitque, ut præsulem Appamiensem dimitti ex Narbonensis archiepiscopi custodia, atque ad Sedem Apostolicam accedere permetteret: restitueret Ecclesiae Appamiensi occupata bona, nec in posterum sacras opes diriperet.

28. « Regi Franciæ illustri.

« Secundum divina, canonica et humana jura Ecclesiarum prælati et personæ Ecclesiasticæ tam regulares quam seculares, in quibus laicis nulla est attributa potestas, multa debent libertate et immunitate gaudere: et hoc laudabilium prædecessorum tuorum tempore servabatur. Et ideo plus dolemus, si tuo tempore, ejus regnum Deus tantum dilatavit et auxit, tanto devotior Deo non redderis, imitando laudabiles prædecessorum ipsorum actus, quanto a Deo ampliora noseeris recepisse. Sane ad nostrum pervenit auditum, quod tu venerabilem fratrem nostrum Appamia-

rum episcopum personaliter ad præsentiam tuam deduci fecisti sub tuorum canta custodia, utinam non invitum, quem sub colore securitatis personæ ipsius, custodiendum diceris commisso venerabili fratri nostro Narbonensi archiepiscopo metropolitano ipsius.

« Magnitudinem igitur tuam rogamus et hortannur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eumdem episcopum, cuius volumus habere præsentiam, abire libere et ad nostram præsentiam securum venire permittas, omniaque bona mobilia et se moventia, ac immobilia, quæ per te vel tuos oceupata, saisis, vel detenta sunt, ad eum vel commissari sibi Ecclesiam pertinentia, sibi restitui facias; et de iis, quæ forsitan non extarent, debitam satisfactionem impendi, nec in antea ad similia per te vel tuos occupatrices manus extendas, habiturus te taliter in præmissis, quod majestatem non offendas divinam nec Sedis Apostolice dignitatem, nec oporteat nos aliud remedium adhibere; sciturus, quod nisi ad excusationem tuam aliquid rationabile coram nobis propositum fuerit vel ostensum, et præmissis veritas suffragetur, quin incurris sententiam canonis propter injectionem temeriarum manuum in dictum episcopum, non videamus. Nos enim dicto archiepiscopo damus per alias nostras litteras⁴ in mandatis, ut eumdem episcopum liberet, et ad nos venire permittat, non obstante custodia, quam a te de eo dicitur recepisse. Dat. Laterani non. Decembri anno VII ».

29. Consulturus præterea Ecclesiastici ordinis dignitati Christi vicarius, cum Philippus² rex episcopatum vacantum vesticalia regio fisco inferret, ac jura Ecclesiastica sibi arrogaret, dererivit, ut his malis obviam iret, synodus cogere. De quibus hæc S. Antoninus, loquens de Philippo rege³: « Episcopatus vacantes cum essent, bona episcoporum diripiebat, et investituras eorum facere volebat. Quamobrem Bonifacius, ut magnanimus et audax, neminem timens, coepit contra eum agere tanquam inimicum Ecclesiæ, et ad efficacius procedendum vocavit per litteras Apostolicas et nuntios speciales omnes episcopos et prælatos Franciæ ad Urbem ad celebrandum Concilium ». Coneptæ sunt subjectis verbis eæ litteræ⁴, e quibus constat, Bonifacium non modo cleri, sed populi etiam Gallici, cum plus aequo a Philippo gravaretur, libertati consnlere voluisse, aliaque mala intentia abolere (t) :

« Bonifacius etc. venerabilibus fratribus uni-

¹ Ep. cur. cx. — ² S. Ant. l. p. tit. xx. c. 8, § 20. Jo. Vill. l. viii. c. 62. Paul. Æmil. in Phil. Pulec. et a'lin. — ³ Anton. ibid. — ⁴ Lib. vii. Ep. cur. ciii.

¹ Ep. cur. cix. — ² Eod. l. vii. Ep. cccxxviii. — ³ Ep. cur. cix. Jord. ubi sup. et alii.

(t) Totam rei gestæ in captione Bernardi Apamiensis episcopi historiam exhibet exarata eo tempore narratio, quam e Ms. Codice Martene Aneidot. tom. i, col. 1319 vulgavit. Tarea majestatis reus eorum Philippo dictus Apamiensis, ad causam suam dicendam a rege intra mense acutur. Prorogatur deinceps spatiu illud usque intra Octavam festi S. Michaelis, Septembri mense celebrandi, cum interim milites jussu regis missi sunt, qui episcopum et custodientem caute, et dedercent solliciti. Ille lacuam custodiam defrectabat, ut a metropolitano suo Narbonensi detuneretur, postulaus; quod a rege tandem idem Narbonensis archiepiscopus impetravit. Iujus rei gratia, tum

versis archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis, electis et capitulis Ecclesiarum cathedralium regni Franciae, ac doctoribus in theologia et magistris in jure canonico et civili de regno natis eodem.

« Ante promotionem nostram ad summi Apostolatus officium, dum adhuc nos minor status haberet, et post usque in praesentiarum, multa sunt nostro Apostolatu reserata fide digna assertione multorum, quorum nonnulla etiam ad contingentia regna et populos in mali exempli perniciem sunt diffusa, et ea multos ex vobis credimus non latere; super excessibus, culpis, insolentiis, injuriis atque daminis, quae praelatis, Ecclesiis et personis Ecclesiasticis, regularibus et secularibus, in regno Franciae constitutis et alibi per eharissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Franciae illustrem et officiales suos seu balivos multipliciter inferuntur; ut etiam paribus, comitibus aliquique nobilibus, universitatibus et populo dicti regni, prout haec et alia in aliis nostris litteris, quas eidem regi dirigimus, seriosius continetur. Unde super hoc cum fratribus nostris deliberatione habita pleniori, de ipsorum fratrum consilio ad nostram praesentiam vos prvidimus evocandos.

« Quocirca universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica scripta vobis in virtute obedientiae districtius injungentes, quatenus in kal. Novembris proximo futuris, quas vobis pro peremptorio termino assignamus, instructi et informati super praemissis et aliis, super quibus instructionem et informati- nem vestram videritis opportunam, vos fratres archiepiscopi et episcopi, necon electi, doctores et magistri, personaliter; vos vero capitula per procuratores idoneos cum sufficienti mandato, et informatos plenius, nostro vos conspectui praesentatis, ut super praemissis et ea contingentibus vestra possimus habere consilia, qui apud eundem regem suspicione caretis, et sibi et regno accepti estis et grati, et diligitis ipsum regem; necon tractare, dirigere, et statuere, procedere, facere et ordinare que ad honorem Dei et Apostolicae Sedis, augmentum Catholicæ fidei, conservationem Ecclesiastice libertatis, ac reformationem regis et regni, correctionem præteriorum excessuum, et bonum regimen regni ejusdem viderimus expedire.

« Nos enim ipsi regi per alias nostras significamus litteras, ut si rem suam agi putaverit in praemissis, suaque crediderit interesse, per se vel

per fidèles viros et providos, sue conscientias voluntatis, ac diligenter instructos, cum sufficienti mandato coram nobis possit, si velit, eodem termino comparere. Alioquin suam, vel illorum, aut etiam vestram absentiam divina replente præsentia, in praemissis et ea contingentibus ac aliis, prout fuerit nobis ministratum a Domino, et expedire viderimus, procedemus. Vos autem mandatis nostris in hac parte taliter obedire curetis, quod non possitis de contemptu vel negligencia, seu inobedientia reprehendi; sed magis de diligentia, obedientia ac devotionis promptitudine commendari. Dat. Later. non. Decembris anno vii ».

Imposita sunt etiam Cisterciensi, Cluniacensi, Praemonstratensi, S. Dionysii, ac Montis-Majoris abbatibus imperia¹, ne indictis præsumum, theologorum, et jurispritorum conventibus decessent. Tum his, atque² archiepiscopis et episcopis de admittendis ex aequitate excusationibus eorum, qui ad Romanam curiam se conferre non possent, haec scripsit: « Illos tamen doctores seu magistros in jure canonico et civili ab hujusmodi personali comparitione volumus excusatos haberi, qui coram suis ordinariis se duxerint excusandos legitime, et super hoc fidem fecerint coram eis. Impedimenta vero legitima, si qua, quod absit, vobis archiepiscopis et episcopis, electis, et abbatis, vel vestrum alicui vel aliquibus evenirent, probari legitime volumus coram nobis ab illo vel illis, quod ad hoc duxerimus deputandos ». Ne vero interim res litteraria aliquid detrimenti patetur, datis hisce abbatii S. Genovefæ et decano ac cancellario Parisiensis academie imperiis consultum est: « Discretioni vestrae committimus, quatenus vos duo, vel unus vestrum, presertim tu, cancellarie, providere possitis de tot et latibus doctoribus et magistris, ut Parisiis remaneant ad actu regendum ibidem, de quot et de quibus videritis providendum; ita quod tam utile studium et famosum doctores sufficientes habeat in theologia et canonico jure prædictis. Per haec autem tu, cancellarie, statuto tempore venire personaliter ad nostram praesentiam non omittas ».

30. Cum præterea Philippus rex, prærogativarum ipsi ac prædecessoribus, ab Sede Apostolica concessarum specie, jus Ecclesiasticum ipsorum politicorum consilio obtereret, Pontifex eas omnes sibi exponi, atque ad id tempus earere viribus

¹ Ep. cur. civ. et post eam. Ep. — ² Ep. cur. cv.

etiam ut ratio custodiendi episcopi aqua assignaretur. Narbonensis Concilium episcoporum habuit Sylvaneti, ubi hunc rex agebat. Archiepiscopi interfuerunt duo Narbonensis et Auxitanus cum episcopis septem. Leges in eo assignatae sunt, que cum episcopo Ecclesiastice custodiæ trahito servarentur; andite etiam accusations, quibus episcopus onerabatur. Sed hac in re nihil decretum, quod episcopi causa Romano Pontifici reservanda judicaretur. Acta sunt hac post festum S. Lukæ anni praesentis. Concilium istud nemo huc usque in Conciliorum serie collocavit; nec sane Concilium in eadem narratione appellatur; res tamen ipsa hauc sibi appellationem vindicat, cum episcoporum fuerit conuentus et causa plane Ecclesiastica ab Ecclesiasticis et episcopis tractata.

Concilium aliud, collectoribus huc usque incognitum, dedit hoc anno Rhemensis provincia. Ejus statuta ex vetusto Ms. Codice vulgarunt P. Martene et Durand in collect. tom. vii, col. 1324. Inscriptio canonitus ita præfixa exhibet « Statutum Rhemensis provincie anno Domini MCCC, secunda die Mercurii post Clementem ». Dies Mercurii post festum S. Clementis incidit anno illo in diem xxix Novembris; sed mendum hic forte irrepit; quid sit enim illud secunda plane ignoramus. Canones sunt vii, ac fere omnes carent, ne quid in Ecclesiasticum jus a laicis judicibus injuria inferatur.

jussit : ae Philippum, ne id gravate acciperet, his litteris monuit¹:

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Franciae illustri.

« Nuper ex rationabilibus causis moti, præsertim ad relevanda gravamina, et quasi importabilia onera Ecclesiarum, prælatorum, et Ecclesiasticarum personarum, regularium et sacerdotalium regni tui, litteras infra scripti tenoris tieri fecimus, et Bulla nostra bullari, quarum tenorem ad tuam providimus notitiam præsentibus deducendum. Tenor autem talis est: Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memoriam. Salvator mundi etc. ut in proxima superiori usque in finem (erasa illa est omnino jussu Clementis V² ad regis Francorum gratiam). Tu igitur sicut filius prædilectus in iis, quæ rationabiliter et pro utilitate publica fecimus, non turberis: sed ea æquanimiter toleres; prudenter attendens, quia ut præmittitur, terminum assignamus, quo privilegia, iudiciale, gratie et concessiones prædictæ nostro conspectui præsententur, et ad nostram et dictæ Sedis notitiam deducantur, ut consideratis ipsis et visis provideri possit, si dicta suspensio fuerit in aliquo vel aliquibus moderanda. Datum Laterani non. Decembris anno vii ».

31. Denique Bonifacius, cum instaurare Christi cultum in Syria pereumperet, ac Guiscardum Cassani Tartarorum in Perside regis oratorem ad jungenda cum ipso in Mahometanos arma Occidentis exceperisset; quem etiam a Cassano ad Francorum regem missum referunt auctores³ tum ad Carolum Siciliae regem accessisse ex vetusto regii archivii Regesto scribit Summuntius⁴; omni studio et contentione Francorum regem ad sacram expeditionem pro religione Palæstinæ restituenda adducere natus est; qua de re hæc Paulus Æmilius⁵: « Oratores ad Francum regem Bonifaciumque Pontificem maximum misit, (Cassanus nimirum), cum Latinis proceribus fœdus facturus, ut communī animo consilioque sacrum regnum recuperaretur, et a barbaræ religionis vi tegeretur, Bonifacius rursus amplius magnificumque sibi existimabat, se Pontifice recipi, quæ superioribus Pontiticibus amissa fuissent. In Franciam litteras ad Pulchrum regem de bello sacro redinlegando dedit, etc ».